
 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di VITERBO 
 

Via Sabotino 1 – 00100 Viterbo 
Tel. 0761-1527101 

e-mail: ITL.Viterbo@ispettorato.gov.it – posta certificata: itl.viterbo@pec.ispettorato.gov.it 

 

DECRETO N. 2 del 08/11/2022 

 

Ricostituzione Commissione di certificazione dei contratti di lavoro di Viterbo. 

 
 

IL DIRETTORE 

DELL’ITL DI VITERBO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276, recante attuazione delle deleghe 

di cui alla legge n.30 del 2003, ed in particolare l’art. 76 comma 1, lett. b), che prevede l’istituzione 

delle Commissioni di Certificazione dei contratti di lavoro presso le Direzione Provinciale del lavoro; 

 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 luglio 2004, 

pubblicato in G.U. n.198 del 24.08.2004, e segnatamente l’art. 1 commi 2 e 4 ”Costituzione e 

composizione delle Commissioni di Certificazione”; 

 

TENUTO CONTO della circolare n. 8 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prot. n. 

126 del 15.12.2004; 

 

CONSIDERATO che, essendo scaduto il periodo di validità della Commissione di Certificazione 

dei contratti di lavoro costituita presso l’Ispettorato territoriale del lavoro di Viterbo e la necessità di 

procedere all’aggiornamento dei componenti della stessa, si rende necessario procedere alla 

ricostituzione dell’indicata Commissione; 

 

VISTO il decreto legislativo n.149 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni per la 

realizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in 

attuazione della legge 19 dicembre 2014, n.183” relativo alla istituzione dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro, ed in particolare l’art. 11, comma 2, del predetto decreto, il quale dispone che “Ogni 

riferimento alle direzioni interregionali, regionali o territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti 

di legge o in norme di rango secondario è da intendersi, in quanto compatibile, alla sede 

territorialmente competente dell’Ispettorato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016 relativo 

alle funzioni e organizzazione dell’Ispettorato, in GURI n. 225 del 26 settembre 2016, nello specifico 

l’art. 4 lett. G) che attribuisce agli Ispettorati Territoriali del Lavoro le competenze già assegnate alle 

Direzioni Territoriali del Lavoro, in particolare le funzioni di certificazione dei contratti di lavoro; 

 

VISTA la nota dell’INPS di Viterbo con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 

rappresentanti di tale Istituto in seno alla Commissione di certificazione; 
 

STF 

inl.ITL_VT.REGISTRO UFFICIALE.I.0010698.08-11-2022 

mailto:ITL.Viterbo@ispettorato.gov.it
mailto:itl.viterbo@pec.ispettorato.gov.it


 

VISTA la nota dell’INAIL di Viterbo con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 

rappresentanti di tale Istituto in seno alla Commissione di certificazione ; 

 

VISTA la nota dell’AGENZIA dell’Entrate- Direzione Regionale del Lazio, con la quale 

sono stati comunicati i nominativi dei rappresentanti di tale istituto in seno alla Commissione di 

certificazione; 

 

VISTA la nota dell’Ordine dei consulenti del lavoro di Viterbo con la quale sono stati 

comunicati i nominativi dei rappresentanti di tale istituto in seno alla Commissione di certificazione 

 

VISTA la nota dell’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Viterbo 

con la quale sono stati comunicati i nominativi dei rappresentanti di tale istituto in seno alla 

Commissione di certificazione; 

 

VISTA la nota del Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Viterbo con la quale sono 

stati comunicati i nominativi dei rappresentanti di tale istituto in seno alla Commissione di 

certificazione; 

 
 

DECRETA 

 

E’ ricostituita presso l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Viterbo, ai sensi della normativa sopra 

richiamata, la Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro nelle persone dei seguenti 

 

Componenti di diritto: effettivi 
 

-Dott.ssa Elda Gente Magnani: Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Viterbo, con 

funzioni di Presidente; 

 

-Avv. Annunziata Staffieri, Capo Processo Servizi all’utenza, in rappresentanza dell’ITL Viterbo; 

 

-Dott.ssa Annunziata Porpora, Funzionario Processo Servizi all’utenza ITL Viterbo, in 

rappresentanza dell’ITL di Viterbo; 

 

-Dott.ssa Liliana Napoli, Dirigente della D.T. Roma Centro-Viterbo, in rappresentanza dell’INAIL - 

sede provinciale di Viterbo; 

 

-Dott.ssa Raffaella Tysserand,  Ispettore di vigilanza, in rappresentanza dell’INPS di Viterbo; 

 

componenti di diritto: supplenti 
 

-arch. Amalia Verrengia: ispettore tecnico ITL Viterbo, in rappresentanza dell’ITL di Viterbo; 

 

-Dott.ssa Nadia Ortolano: Funzionario ITL Viterbo, in rappresentanza dell’ITL di Viterbo; 

 

-Dott.ssa Alessandra Tosi, Ispettore di vigilanza, in rappresentanza dell’INAIL di Viterbo; 

 

-Dott.ssa Silene Ciula, Ispettore di vigilanza, in rappresentanza dell’INPS di Viterbo; 



GENTE MAGNANI ELDA 
2022.11.08  13:26:49 

 

CN=GENTE MAGNANI ELDA 

C=IT 
O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

2.5.4.97=VATIT-97900660586 

 
 
 

RSA/2048 bits 

 

Componenti a titolo consultivo: effettivi 

 

-Dott. Gianluca Ceragioli, in rappresentanza dell’Agenzia delle Entrate di Viterbo; 

 

-Dott. Oreste Patacchini, in rappresentanza dell’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili di Viterbo; 

 

-Dott. Livio Varani, in rappresentanza dell’Ordine dei Consulenti del lavoro di Viterbo; 

 

-Avv. Severino Fallucchi, in rappresentanza del Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Viterbo. 

 
 

Componenti a titolo consultivo: supplenti 

 

-Dott. Marco Del Vescovo, in rappresentanza dell’Agenzia delle Entrate di Viterbo; 

 

-Dott. Fabio Egidi, in rappresentanza dell’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili 

di Viterbo; 

 

- Dott. Fabio Pacifico, in rappresentanza dell’Ordine dei Consulenti del lavoro di Viterbo; 

 

- Avv. Mara Mencherini, in rappresentanza del Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Viterbo. 

 
 

Il Presidente si riserva, in caso di impedimento, di delegare altro funzionario dell’Ispettorato 

territoriale del lavoro di Viterbo. 

 

Il presente decreto entra in vigore dalla data odierna e sarà pubblicato nell’apposita sezione 

“Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del lavoro ai sensi e per gli effetti 

della legge 18.06.2009, n.69. 

 
 

Viterbo, lì 8 novembre 2022 

STF 

Il Direttore 

Dott.ssa Elda Gente Magnani 
 


